
 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 357 DD. 12/11/2019 
1 di 3 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 
“COLLIO – ALTO ISONZO” 

Comuni di: Capriva del Friuli, Cormons, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, 
Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Lorenzo Isontino, Villesse 

 
Proposta nr. 377 dd. 08/11/2019 

 
SERVIZI TECNICI 

Determinazione nr. 357 del 12/11/2019 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E PRATICHE 
ACCESSORIE RELATIVO ALLA “REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO CICLABILE TRA 
CORMONS E GRADISCA D'ISONZO” CUP: G51B17000690002 - CIG: 7931381EA4 – 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE APPALTO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA: 

– la L.R. n°26 del 12.12.2014 “Riordino del sistema Regione – Autonomie locali nel Friuli Venezia 
Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni 
amministrative”, che al Titolo IV°, Capo III° e IV°, disciplina il trasferimento delle funzioni provinciali 
e le relative procedure di ricognizione e dismissione delle stesse; 

– la L.R. n°20 del 09.12.2016 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
L.R. n°11/1988, n°18/2005, n°7/2008, n°9/2009, n°5/2012, n°26/2014, n°13/2015, n°18/2015 e 
n°10/2016”; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
– determinazione del Presidente dell’UTI n.1 del 2 gennaio 2018: “Conferimento incarico  

temporaneo di Responsabile delle funzioni esercitate dell' UTI Collio-Alto Isonzo e dei 
servizi/attività di sua competenza all’ing. Edoardo Chicco”; 

– deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’UTI n.15 dd. 11/09/2018 è stato approvato il 
Programma Triennale 2018-20 e l’Elenco Annuale dei Lavori 2018: “Approvazione del Piano 
dell’Unione Territoriale del Collio-Alto Isonzo 2018-2020” e deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci dell’UTI del Collio-Alto Isonzo n. 1 dd. 23/01/2018: “Approvazione del Piano dell’Unione 
Territoriale del Collio-Alto Isonzo 2018-2020-rev.1”, strumento partecipativo di programmazione e 
pianificazione che assegna all’amministrazione dell’Unione gli obiettivi prioritari da perseguire 
individuando tempistiche e modalità di realizzazione per il triennio 2018-2020; 

– deliberazione regionale n.599/2018 avente ad oggetto: LR 18/2015, art.7: atto integrativo 
dell’Intesa per lo Sviluppo 2018-2020; 

DATO ATTO: 
– che in data 13/04/2018 l’Assessore alle autonomie locali e coordinamento delle riforme, caccia e 

risorse ittiche, delegato alla Protezione civile della Regione Autonoma F.V.G. e il Presidente dell’UTI 
del Collio-Alto Isonzo hanno firmato il Patto territoriale per il Triennio 2018-2020; 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 357 DD. 12/11/2019 
2 di 3 

– che tra gli interventi elencati nel Piano dell’Unione-Patto Territoriale 2018 è stato inserito 
l'intervento denominato: “REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO CICLABILE TRA CORMONS E 
GRADISCA D'ISONZO” CUP: G51B17000690002; 

– che con legge regionale 45/2017, promulgata il 28 dicembre 2017, sono state stanziate le risorse 
per il triennio 2018-2020 connesse all’Intesa per lo sviluppo del medesimo triennio; 

– che con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’UTI n. 19 dd. 13/05/2019 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2019/21 dell'ente e relativi allegati; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’UTI Collio-Alto Isonzo n. 24 dd. 10/10/2018 
con cui venivano approvati gli elaborati progettuali relativi allo Studio di Fattibilità e Progetto Preliminare 
degli Interventi di cui al Piano dell’Unione-Patto Territoriale 2018 relativi alle Ciclovie, cosi come elaborati 
dallo studio Stradivarie Architetti associati con sede in via Cecilia de Rittmeyer, 14 (sede modificata rispetto 
a quella in uso all’epoca dell’affidamento di incarico, sita in Largo Don Francesco Bonifacio, 1) – 34125 
Trieste - P.IVA e C.F. 01175480324; 
RICHIAMATE: 

– La Determinazione Dirigenziale n.373/2018 con la quale  è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento dell段ntervento di che trattasi lng. Davide Rigonat, in forza ai Servizi Tecnici dell'UTI 
Collio-Alto Isonzo; 

– la Determinazione Dirigenziale n  ー 395/2018 con la quale  è stata deliberata l'indizione 
dell'indagine di mercato di cui sopra da attuarsi mediante ricorso alla piattaforma regionale 
eAppalti FVG; 

– la Determinazione Dirigenziale n  ー73/2019 con la quale sono state approvate le graduatorie relative 
all'indagine di mercato di cui sopra; 

– la Determinazione Dirigenziale n  ー 120/2019 con la quale è stata espressa determinazione a 
contrarre e sono stati approvati gli elaborati relativi alla gara in oggetto; 

ATTESO che, avvalendosi del portale eAppalti FVG, è stata pubblicata Richiesta di Offerta (RdO) identificata 
tender_3684 – RDO: rfq_7146 relativamente ai servizi in oggetto, RdO estesa ai primi 5 operatori economici 
classificati nell’ambito della precedente Manifestazione di Interesse; 
ATTESO che il termine per la presentazione delle offerte scadeva alle ore 23:59 dello scorso 14/07/2017; 
DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 198/2019 è stata nominata la commissione giudicatrice 
della gara di che trattasi; 
VISTO il Verbale di Gara complessivo, allegato alla presente Determinazione e costituente proposta di 
aggiudicazione a favore di STUDIO NOVARIN S.A.S. , capogruppo mandatario del raggruppamento costuito 
da STUDIO NOVARIN S.A.S., DOTT. GEOL. FULVIO MEDEOT, ING. EROS ALLONE, avendo offerto un ribasso 
del 31,55% sull'importo economico posto a base di gara e 20% sul tempo di esecuzione del servizio;  
ATTESO che, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000, verranno verificate le dichiarazioni rese in sede di gara 
relative ai requisiti di ordine generale del soggetto aggiudicatario, secondo le procedure previste dall’art. 81 
del D.Lgs. 50/2016; 
RITENUTO di dover formalmente provvedere all’aggiudicazione dell’appalto come previsto dall’art. 32 c. 5 
del D.Lgs. 50/2016, dando atto che l’aggiudicazione stessa diverrà efficace solamente dopo la verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale; 
RICHIAMATA la normativa tecnica vigente e pertinente nazionale e regionale, ed in particolare il D.Lgs. 
50/2016; 
VISTO l’art. 4 comma 2, del D.Lgs. 165/2001; 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
RICHIAMATO lo Statuto dell'Unione Territoriale Intercomunale (U.T.I.) “Collio - Alto Isonzo“; 
RITENUTO di conferire alla presente deliberazione il carattere dell'immediata eseguibilità, ai sensi 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 357 DD. 12/11/2019 
3 di 3 

dell'articolo 1, comma 19 della L.R. n°21/03; 
OTTENUTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i; 
DATO ATTO che non si appone il visto del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura 
finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, 151 comma 4 e 153 comma 5 del D.Lgs n°267/2000 e s.m.i., in quanto 
il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate 

1. DI APPROVARE il Verbale di Gara complessivo  e relativa proposta di aggiudicazione  del 
SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE E PRATICHE ACCESSORIE RELATIVO ALLA “REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO 
CICLABILE TRA CORMONS E GRADISCA D'ISONZO” CUP: G51B17000690002 - CIG: 7931381EA4; 

2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, i servizi in oggetto allo STUDIO NOVARIN 
S.A.S. , capogruppo mandatario del raggruppamento costuito da  STUDIO NOVARIN S.A.S., DOTT. 
GEOL. FULVIO MEDEOT, ING. EROS ALLONE, avendo offerto un ribasso del 31,55% sull'importo 
economico posto a base di gara e 20% sul tempo di esecuzione del servizio; 

3. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto diverrà efficacie solamente in seguito 
alla verifica dei requisiti di ordine generale dichiarati in sede di gara e che i relativi impegni di spesa 
verranno assunti in concomitanza e in conseguenza a detta assunzione di efficacia; 

4. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione dell'esito della procedura come previsto dalla Legge 
nonché di comunicarlo ai diversi partecipanti per il tramite del portale eAppalti FVG. 

 
 
 Il Responsabile 
  Edoardo Chicco 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDOARDO CHICCO
CODICE FISCALE: CHCDRD74B01L424F
DATA FIRMA: 12/11/2019 11:57:18
IMPRONTA: 3AFAD2BD9B0AEE2DA62C78F3B4584AAB1ED7339DC459D630DA22E771E86A4609
          1ED7339DC459D630DA22E771E86A460973F17D9B84EDCAA84B70C93C8DA7E821
          73F17D9B84EDCAA84B70C93C8DA7E82142773F0067F63793629D68714314756D
          42773F0067F63793629D68714314756D09F078B043F055D83CEB06EC48029C0C


